
OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025 

E APPLICAZIONE AVANZO DISPONIBILE

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO  che:

-  con deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 31/01/2023 è stato approvato l’aggiorna-

mento del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025 e con delibera n.  13 del

31/01/2023 è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2023/2025;

Vista la delibera di Consiglio Comunale  n. 55  del 25/07/2023 ad oggetto: “Salvaguardia

degli  equilibri di  bilancio 2023/2025 e contestuale variazione di assestamento generale di

bilancio ai sensi dell’art. 175 e 193 del D.Lgs 267/2000 e approvazione stato di attuazione dei

programmi 1’ semestre 2023”

Visto il prospetto di variazione al bilancio predisposto dal servizio finanziario dell'Ente, se-

condo le richieste effettuate dai  Responsabili al fine di:

-  una giusta allocazione delle risorse,

-  una  ricognizione puntuale delle priorità e delle nuove esigenze;

-  un aumento delle spese per utenze;

che trovano copertura con:

-  incremento di entrate proprie comunicate e/o accertate,

-  economie sulle spese,

così come elencate nell’allegato 1), parte integrante e sostanziale alla presente deliberazione,

contenente le variazioni agli stanziamenti di entrata e spesa  del bilancio 2023/2025;

Preso atto che il Comune non essendo in alcuna situazione di cui agli articoli 195 e 222 del

Tuel, e tenuto conto delle richieste avanzate dall’area Gestione del Territorio con le quali il Dirigente comu-

nica la necessità di applicare avanzo di amministrazione disponibile, così come indicato nell’allegato 1) al fine

di:

- finanziare specifici incarichi per l’aggiornamento al PGT per un importo di €. 90.000,00;

- accantonare a fondo rischi e spese  un importo di €. 60.000,00 in attesa delle risultanze di un ricorso che la so-

cietà incaricata della gestione degli impianti di calore, Siram Spa, ha nei confronti di Consip s.p.a.che, qualora

fosse a suo favore comporterebbe il riconoscimento di maggiori oneri per il contratto di servizio in essere;

Preso atto della verifica effettuata sulla congruità ad oggi degli accantonamenti al fondo cre-

diti di dubbia esigibilità nel bilancio di previsione e del Fondo di Riserva secondo i limiti det-

tati dalla normativa;

Dato atto che la presente variazione consente di mantenere in equilibrio di Bilancio di Previ-

sione 2023/2025 coerentemente con gli obiettivi di finanza pubblica ;

Considerato che in seguito alle variazioni sopra riportate occorre procedere a variare il Do-

cumento Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025 in ogni sua parte;

Visto il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti (allegato 2);

Visti gli  allegati pareri di cui all'art. 49 del D. Lgs n. 267/2000;



Dato corso alla votazione........., presenti n....Consiglieri, Votanti n........

DELIBERA

1. Di rendere le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. Di approvare, per tutte le motivazioni citate in premessa, le variazioni agli stanzia-

menti  del bilancio 2023/2025, l’applicazione di avanzo disponibile così come rias-

sunti nel prospetto allegato 1), che si allega alla presente deliberazione quale parte in-

tegrante e sostanziale;

3. Di prendere atto del parere del Collegio dei Revisori dei Conti allegato  2) parte inte-

grante e sostanziale;

4. Di procedere, conseguentemente, a aggiornare i capitoli di bilancio e il Documento

Unico di Programmazione 2023/2025 in ogni sua parte;

5. Di dare atto che dopo la presente variazione le risultanze del Bilancio 2023/2025, so-

no le seguenti:

 

ANNO 2023

• Totale avanzo applicato                                      €     4.029.397,61

• FPV €.   2.489.987,65

• Totale Entrata competenza 2023     €  62.433.544,68

• Totale Spesa competenza 2023 €  68.952.929,94

ANNO 2024

• FPV €.      888.449,36

• Totale Entrata competenza 2024     €  53.004.396,90

• Totale Spesa competenza 2024 €  53.892.846,26

ANNO 2025

• FPV €.      320.128,95

• Totale Entrata competenza 2025     €  46.647.678,08

• Totale Spesa competenza 2025 €  46.967.807,03

Successivamente, vista l’urgenza di procedere agli adeguamenti dei capitoli di bilancio per

attivare le  attività  programmate,  con separata votazione,  presenti  n…..Consiglieri,  votanti

n……...

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, com-

ma 4, del D. Lgs. n. 267/2000.






